
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  166
del  06/10/2010

Linea indirizzo Progetto esecutivo "Servizio Civico 
Comunale" Linea intervento 3" Azione dei contrasti 
alle povertà - incremneto fondo art. 15 comma 5 
CCNL 01.04.1999.

OGGETTO:

L'anno duemiladieci, addì sei del mese di ottobre alle ore 13.00 solita sala delle Adunanze, si è 
riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

CAU Pietro Paolo X6 Assessore

XLADU Marcello7 Assessore

Totale n.  6  1 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



Su proposta dell’Assessore ai Servizi Sociali avv. Severina Mascia; 
 
PREMESSO che:  

• la RAS con l’art 3 della  L.R.  1 del  14/05/2009 e con l’art. 6 comma 1 lett. a) della L.R. 5 
del 28/12/2009, nel prendere atto della necessità di un’azione più incisiva per arginare la 
grave crisi economica e sociale degli ultimi anni, ha predisposto un programma di interventi 
urgenti  finalizzati all’occupazione, alle politiche attive per il contrasto della povertà, 
attraverso diverse azioni integrate tra loro. 

• La Giunta comunale con deliberazione n. 125 del 04/08/2010 ha dato indirizzi per la 
realizzazione degli interventi di contrasto alle povertà estreme relativi alla linea di intervento 
3 che prevede la concessione di sussidi per lo svolgimento del servizio civico comunale 
mediante attivazione di interventi di inserimento in attività socialmente utili gestite 
direttamente dal comune. 

 
PRESO ATTO che la citata delibera prevede che in conformità con le linee di indirizzo regionale 
venga adottato uno specifico  disciplinare che regolamenti tra l’altro le modalità di esecuzione e di 
esecuzione del servizio. 
 
PRESO ATTO che le attività di servizio civico comunale verranno svolte con la collaborazione del 
servizio Lavori Pubblici per quanto attiene l’individuazione delle aree di intervento e il 
coordinamento delle attività nonché tutti gli interventi necessari a garantire le norme sulla sicurezza 
sui luoghi di lavoro così come indicato nella precedente deliberazione comunale n. 125/2010. 
 
VISTI  a tal fine: 

• il disciplinare allegato al presente atto, nel quale vengono individuati in dettagliati articoli i 
criteri di accesso e le priorità, i requisiti richiesti, le modalità di svolgimento e le aree di 
attività,nonché la natura del contratto, il compenso forfettario previsto per ogni singola 
attività, l’orario massimo di servizio giornaliero e settimanale, l’assicurazione sia per gli 
infortuni che dovessero subire durante il servizio, sia per la responsabilità civile verso terzi. 

• Il progetto esecutivo allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, redatto 
dai servizi sociali e governo del territorio e LL.PP. nel quale vengono indicate le aree di 
intervento delle attività e le modalità di esecuzione delle stesse  nonché il piano spesa 
dettagliato dei costi di organizzazione e di realizzazione dell’intervento che incidono sul 
bilancio comunale e sui fondi regionali trasferiti.   

 
PRESO ATTO che nel bilancio comunale RR/PP 2009 e competenza 2010  risultano impegnate e 
disponibili le seguenti somme da destinare alla realizzazione del progetto 
 
RITENUTO  di procedere all’approvazione dei suddetti allegati in quanto coerenti con le linee di 
indirizzo regionali e finalizzati a raggiungere obbiettivi prioritari quali: 

• attivare una strategia di inclusione sociale orientata a tutelare la dignità delle persone  
• disincentivare forme di mero assistenzialismo,  
• promuovere il potenziamento delle capacità personali e la loro integrazione sociale mediante un 

impegno a favore della collettività. 
 

RITENUTO   di dover procedere fornendo gli indirizzi al Responsabile dell’Area Sociale, 
Scolastica e culturale affinché vengano adottati gli atti necessari  alla realizzazione di interventi di 
contrasto delle povertà estreme così come previste nel progetto esecutivo e nel rispetto degli 
indirizzi regionali.  
 
RITENUTO  inoltre di dover procedere fornendo gli indirizzi al responsabile dell’Area Governo del 
territorio e LL.PP. affinché proceda agli adempimenti di competenza previsti nel progetto esecutivo 
approvato nel presente atto mediante l’utilizzo delle risorse finanziarie disponibili nel PEG 
dell’Area Sociale Scolastica e Culturale. 
 



RITENUTO  infine di procedere fornendo gli indirizzi al responsabile dell’Area Finanziaria e 
Tributi affinché provveda ad integrare il fondo incentivante ai sensi dell’art. 15 comma 5 CCNL 
specificando che la somma pari a €. 2.500,00 sarà comprensiva degli oneri a carico dell’ente, e 
contestualmente a  stanziare con apposita variazione al bilancio 2010 le risorse necessarie per 
l’incentivo al personale per il progetto di pubblica utilità approvato con il presente atto. 
 
VISTI : 

• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267  
• la L.R. 23/12/2005 n. 23 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della L.R. 

4/88, Riordino delle funzioni socio assistenziali”, disciplina le procedure per l’erogazione di 
contributi economici per persone disagiate. 

• lo statuto comunale 
 
Con voti unanimi espressi a votazione palese 
 

DELIBERA 
 
DI DARE ATTO  che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI APPROVARE  : 

• il disciplinare allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale sotto la lett. 
A), nel quale vengono individuati in dettagliati articoli i criteri di accesso e le priorità, i 
requisiti richiesti, le modalità di svolgimento e le aree di attività,nonché la natura del 
contratto, il compenso forfettario previsto per ogni singola attività, l’orario massimo di 
servizio giornaliero e settimanale, l’assicurazione sia per gli infortuni che dovessero subire 
durante il servizio, sia per la responsabilità civile verso terzi. 

• Il progetto esecutivo allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale sotto la 
lett. B), redatto dai servizi sociali e dagli operatori dell’area governo del territorio e LL.PP. 
nel quale vengono indicate le aree di intervento delle attività e le modalità di esecuzione 
delle stesse  nonché il piano spesa dettagliato dei costi di organizzazione e di realizzazione 
dell’intervento che incidono sul bilancio comunale dove le stesse sono state stanziate.   

 
DI FORNIRE   gli indirizzi al Responsabile dell’Area Sociale, Scolastica e culturale affinché 
vengano adottati gli atti necessari  alla realizzazione di interventi di contrasto delle povertà estreme 
così come previsti nel progetto esecutivo e nel rispetto degli indirizzi regionali; 

 
DI FORNIRE  gli indirizzi al responsabile dell’Area Governo del territorio e LL.PP. affinché 
proceda agli adempimenti di competenza previsti nel progetto esecutivo approvato nel presente atto 
mediante l’utilizzo delle risorse finanziarie disponibili nel PEG dell’Area Sociale Scolastica e 
Culturale; 

 
DI FORNIRE  gli indirizzi al responsabile dell’Area Finanziaria e Tributi affinché provveda ad 
integrare il fondo incentivante ai sensi dell’art. 15 comma 5 CCNL specificando che la somma pari 
a €. 2.500,00 sarà comprensiva degli oneri a carico dell’ente, e contestualmente a  stanziare con 
apposita variazione al bilancio 2010 le risorse necessarie per l’incentivo al personale per il progetto 
di pubblica utilità approvato con il presente atto; 

 
DI DARE ATTO  che nel bilancio comunale RR/PP 2009 e competenza 2010  risultano impegnate 
e disponibili le seguenti somme da destinare alla realizzazione del progetto; 
 
Dopodiché con separata e unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs  18.08.2000 n. 267. 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 05/10/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 05/10/2010   il responsabile dell'area

F.to ass.soc. Spano Elisabetta

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 08/10/2010 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 22389 del 08/10/2010).

Tortolì, 08/10/2010

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


